- 1 -

会 議 録

会議の名称
令和３年度 第３回 西東京市地域密着型サービス等運営委員会

開 催 日 時 令和４年１月17日（月） 午後７時から８時まで

開 催 場 所 西東京市役所 田無庁舎５階 502・503会議室

出 席 者
（出席委員）吉岡座長、小澤副座長、大野委員、折田委員、小島委員、鈴

木委員、田村委員、南委員、宮川委員、宮崎委員、安永委

員、矢野委員、山本委員

（事務局） 高齢者支援課介護保険担当課長 他３人

議 題
（１） 前回会議の会議録について

（２）  公募要項、公募スケジュールについて

（３） 地域密着型通所介護事業所の指定・廃止等について

（４） その他

会議資料の

名 称

配布資料

前回会議録

資料１ 西東京市地域密着型サービス事業者募集要項（案）

    地域密着型介護老人福祉施設

資料２ 西東京市地域密着型サービス事業者応募マニュアル（案）

    地域密着型介護老人福祉施設

資料３ 西東京市地域密着型サービス事業所に係る指定申請・廃止等に

ついて

記 録 方 法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

- 2 -

会議内容

１ 開会

座長が議事を進行

開会の挨拶

○事務局：

 資料の確認

２ 議題

(１) 前回会議の会議録について

○座長：

 それでは、令和３年度第２回会議録の確認について、修正・変更などあるか。

(修正なし)

○座長：

前回会議の会議録については承認する。

（２）公募要項、公募スケジュールについて

○座長：

 続いて次の議題の公募要項、公募スケジュールについて、事務局から説明をお願いす

る。

○事務局：

 公募要項、公募スケジュールについてについて、資料１、資料２より説明。

 なお、前回議論させてもらった定期巡回・随時対応型訪問介護看護及び（看護）小規

模多機能型居宅介護については、今一度、１月中の募集期間で再公募をしている状況で

ある。

○座長：

ただいまの説明に関して、意見・質問等はあるか。

(意見なし)

○座長：

では、地域密着型介護老人福祉施設の公募要項、公募スケジュールについては承認す

る。

(３) 地域密着型通所介護事業所の指定・廃止等について

○座長：

 続いて次の議題の地域密着型通所介護事業所の指定・廃止等について、まずは協議案

件から。事務局から説明をお願いする。

〇事務局：

新規指定申請のあったミラクル・ビスケについて資料２に基づき説明。

- 3 -

〇委員：

看護職員の配置がないが、なぜ配置しなくてよいのか。

〇事務局：

定員10名以下の地域密着型通所介護の事業所の場合、人員基準を定める法令により、

看護職員を配置しなくてもよいという特例がある。

〇委員：

 関係法令の詳細や看護職員のいない事業所の運営状況などを知りたい。

〇事務局：

 後日回答とする。

〇委員：

機能訓練指導員が非常勤で配置されているが、何の資格を持っているのか。

〇事務局：

当該事業所の機能訓練指導員については、看護師の資格を持っている。

○座長：

 後日回答の部分は次回の委員会で説明いただくとし、本事業所の新規指定については

本委員会では承認ということでよろしいか。

（異議なし）異議がないようなので、承認とする。なお、本事業所は建物の２階で事業

を実施するところが特徴的だが、消防署や事務局が指摘している避難経路を適切に確保

して、安全に事業実施してもらうよう引き続き指導をお願いする。

 続いて、協議案件について事務局から説明をお願いする。

〇事務局：

 廃止届のあったデイサービスＢｉｇマミィについて資料２に基づき説明。

○座長：

 本事業所の廃止については本委員会では承認ということでよろしいか。

（異議なし）異議がないようなので、承認とする。

 続いて、報告案件について事務局から説明をお願いする。

〇事務局：

 報告案件について資料２に基づき説明。

○座長：

ただいまの説明に関して、意見・質問等はあるか。（意見・質問なし）

（4）その他

○座長：

- 4 -

 ほかに何かあるか。（意見・質問なし）

 最後に事務局から次回の連絡をお願いする。

○事務局：

 次回の地域密着型サービス等運営委員会は、３月開催予定である。開催の通知は別途

お送りする。

○座長：

 これで本日の委員会は閉会する。

以上